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Anotace:
Následující práce na téma „Analýza a srovnání hudební výchovy v České a

Rakouské republice“ se zabývá teoretickými podklady pro hudební výchovu, dále

vzdělávacími plány, jejich dělením, a právě rozborem výuky hudební v obou sousedních

státech. Tyto stanoviska práce následně porovnává.

V praktické části, která je směřována českým i rakouským vyučujícím hudební

výchovy, zjišťuje pohled učitelů na problematiku hudební výchovy. Zaměřuje se na

využívání pomůcek, odlišnost využívaných učebnic a časté problémy, se kterými se

vyučující setkávají.

Abstract
The diploma thesis is focused on an analysis and on a comparison of a musical

education in the Czech Republic and Austria. It deals with theoretical bases for the

musical education, educational framework and its division. The thesis is aimed mainly at

the analysis of the musical education in both countries. The various bases are furthermore

compared.

The practical part, which serves primarily for the Czech and Austrian teachers of

music, reveals the different points of view on this issue. Moreover, it deals with the usage

of aids, distinction of textbooks, and with common problems, that the teachers might

come across.

Klíčová slova:
Hudební výchova, vzdělávací program v České republice, vzdělávací program

v Rakouské republice, srovnání hudební výchovy
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Musical education, education system in Czech Republic, education system in Austria,

comparison of musical education
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Úvod

Hudba je v našich životech důležitou součástí a provází nás na každém kroku.

Pozitivní vztah k hudbě můžeme získat v rodině, ve škole či jiné výchovné instituci. Právě

ve škole se s hudbou setkáváme v rámci hodin hudební výchovy, které mají velký vliv na

naše přijímání a chápání hudby.

Leckdy je předmět hudební výchovy na školách označován za oddechový. Oblíbený

je především na prvním stupni, kdy jsou žáci rádi aktivní a sami se chtějí podílet na

tvoření hudby. Na druhém stupni se můžeme setkat s menším nadšením, avšak při

správné motivaci a využívání zajímavých metod i pro starší žáky se stane hudební

výchova oblíbeným předmětem.

Následující práce se bude v první části zabývat teoretickými podklady hudební

pedagogiky a z ní vycházejícího předmětu hudební výchovy. Pro sjednocení výuky, nejen

hudební výchovy, jsou ministerstvem školství stanoveny vzdělávací programy, cíle a

následné kompetence. Každá škola vychází z těchto daných dokumentů a na jejich

základě stanovuje plány pro svou školu. Pomocí těchto vzdělávacích programů v České i

Rakouské republice se práce zaměří na výuku hudební výchovy, její cíle a vzdělávací

kompetence.

V druhé, praktické části se práce zaměří na stanoviska a názory samotných učitelů

hudební výchovy v Čechách a v Rakousku. Pokusí se porovnat praktickou výuku hudební

výchovy a zmínit různé poznatky lidí z praxe.
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1 Hudební pedagogika jako základ pro teorii hudební

výchovy

Předmět hudební výchova vychází z hudební pedagogiky, která je i nadřazeným

pojmem pro didaktiku hudební výchovy. Vztahová příbuznost mezi hudební výchovou a

hudební pedagogikou je rovna vztahu praxe a teorie. Tímto nám vytváří uzavřený kruh,

kdy hudební pedagogika vychází z praktických poznatků, které se přenášejí do hudební

didaktiky a skrz hudební výchovy vyúsťují do praxe.

1.1 Hudební pedagogika

Milan Holas ve svém slovníku hudebních pojmů chápe hudební pedagogiku jako

„otevřený systém realizace dynamicky subjekt-objektových vztahů při přijímání,

zpracování a interpretaci širokého spektra poznatků o základních faktorech

determinujících efektivitu procesu formování hudebního vědomí jedince.“ 1

Hudební pedagogika se zabývá metodami tvořivého rozvoje hudebních schopností,

dovedností a řeší postoje jedince k hudbě. Hlavní úkol hudební pedagogiky spočívá dle

encyklopedie „Die Musik in Geschichte und Gegenwart“ ve zprostředkování hudby,

kterou chápeme jako jev lidské kultury, jako možnost a výsledek lidského životního

postoje.2 Toto zprostředkování vychází z objevování a zkoumání zákonitostí hudebně

výchovného procesu. Tento obor společenskovědního typu studuje veškeré výchovné

procesy, a jak uvádí Skopal, jedná se o vědy usilující o „teoretickou základnu výchovy

jedince v oblasti hudebního umění.“3

Bohumil Voborník zmiňuje ve své knize Kapitoly hudební pedagogiky tři důležité

činitele ve výchově. Jedná se o učitele, obsah učiva a žáka, kteří díky vzájemným

interakcím vytváří propojený trojúhelník. Žák je označen jako „vnímající subjekt, jehož

aktivita je zaměřována na splnění daného úkolu a dosažení vytyčeného cíle.“ Učitel mu

musí pomocí vhodně zvolených přístupů pomáhat v tomto úkolu.4

1 (HOLAS, 2001 str. 26)
2 (FINSCHER, a další, 2008 str. 64)
3 (SKOPAL, a další, 2002 str. 13)
4 (VOBORNÍK, 1979 str. 45)
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Hudební pedagogika využívá několika výzkumných metod jako je teoretická

analýza a syntéza, historicko-srovnávací metoda či genetická metoda. Pomocí historicko-

srovnávací metody zkoumá názory pedagogů předchozích generací a zároveň je aplikuje

na současné poznatky. Z praktického hlediska se věnuje nejčastějším empirickým

metodám. Využívá obligátní metody pozorování, dotazníky a testy. Díky ratingovým

metodám získává informace o jevech, které se dají těžko měřit jako například

diagnostikování hudebnosti.5

1.2 Hudební didaktika

Pojmem didaktika se obecně nazývá teorie vzdělávání, která přináší možné formy,

prostředky a cíle pro vyučování určitého předmětu.6 Tento pojem využíval již v 17. století

Wolgang Ratke, který ji chápal jako umění, jak vyučovat.7

Hudební didaktika je jedna ze strukturálních složek, které analyzují zákonitosti

hudebně výchovného procesu. Patří sem obsahy a formy vyučování, cíle vzdělávání,

různé metody vyučování i postavení hudební výchovy v soustavě ostatních vyučovacích

předmětů a již zmíněné mezipředmětové vztahy.8

1.3 Hudební výchova

Ve slovníku české hudební kultury je hudební výchova definována jako

„společenský a kulturně determinovaný proces hudebního rozvoje člověka“. Pojem se

moc neliší od hudební pedagogiky, avšak tento proces slouží k předávání hudby dalším

generacím. Specifika vyplývají z odlišného předávání informací, k nimiž je zapotřebí

rozvinutí hudebních schopností a pozitivního kontaktu. Hudební výchova přispívá

k harmonickému rozvoji, taktéž rozvoji estetických citů a vkusu jedince.9

Lemmermann popisuje hudební výchovu neboli Musikunterricht jako předmět,

který se uplatní v oblasti hudební recepce, produkce, reprodukce, informací o hudbě,

reflexe hudby a její přenesení do chápání žáka.10

5 (SKOPAL, a další, 2002)
6 (SKALKOVÁ, 2007)
7 (SKALKOVÁ, 2007)
8 (HOLAS, 2001)
9 (FUKAČ, a další, 1997)
10 (LEMMERMANN, 1978)
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Dále se tento termín používá pro název předmětu, který se vyučuje na základních,

středních a vysokých školách. Na základních školách se jedná o hudební výchovu

všeobecnou, na základních uměleckých školách získají žáci specializovanější poznatky

z daného oboru. Nejdůkladnější znalost získají žáci na konzervatořích, které zastupují

středoškolské vzdělání, a z vysokoškolského spektra se jedná o Akademii múzických

umění či pedagogické fakulty zaměřené na hudební vzdělání.

Hudební výchova jako pojem se od rakouského pojetí (Musikerziehung) liší velmi

málo. Ministerstvo školství v Rakousku vydalo dokument, podle kterého je hudební

výchova především založena na kulturní tradici. Jde ruku v ruce s aktivním vyučováním,

do kterého je zahrnut sám žák. V hudební výchově musí být přihlíženo k věku žáka a

okolí, ve kterém žije.11

Základem všeobecné hudební výchovy je výchova hlasová, pěvecká, intonační,

rytmická, rozvoj hudebně tvořivých schopností, poslechových zkušeností a dovedností.12

Je společně s výtvarnou výchovou podsložkou komplexní estetické výchovy, která se

snaží o probuzení estetického cítění jedince. Toto cítění je potřeba v průběhu života

rozvíjet, sklony k němu má každý. Například v knize Vladimíra Helferta se dozvídáme,

že „děti v útlém věku zpívají a jsou hudbou zaujaty dříve, než se naučí mluvit nebo psát

a číst. Potřeba hudby se u nich objevuje před ostatními projevy duševního života. Úkolem


[…]


školní docházky. Výuka hudební výchovy se v celku nikterak neliší, jednotlivé odchylky

a konkrétní konstatování učitelů hudební výchovy mohou být přínosné pro další učitele

či jedince zajímající se o výuku hudební výchovy.
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Závěr

Hudební výchova jako vyučovací předmět na základní či střední škole přispívá k

rozvoji uměleckého cítění u žáků. Působí na jejich vnímání, učí je naslouchat hudbě i

samotnou hudbu zprostředkovávat. Poukazuje na kulturní hudební dědictví země či

oblasti, nahlíží na tradice spojené s tancem, písní. Věnuje se jak hudbě artificiální, tak

nonartificiální. Snaží se přivést žáky ke konstruktivní kritice hudebních děl, současných

i starších.

Hudební výchova prošla historickými změnami, vyvíjela se od zpěvu při mších,

mravních zpěvů až do současné podoby, která se vyučuje na školách. Hlavním trendem

současné výchovy je aktivizace žáků. To platí pro obě porovnávané země, jak Českou,

tak Rakouskou republiku.

Výuka hudební výchovy závisí na několika faktorech. Vychází z požadavků

ministerstva školství, z nároků samotné školy a z přístupu vyučujících hudební výchovy.

Tyto činitele mají za úkol společně vytvořit komplexní výuku, která zahrnuje hudebně

vzdělávací činnosti. Vokální činnosti slouží k rozvoji správného využívání hlasu,

samotného zpěvu či improvizace. Žáci získají dovednosti aktivního vytváření hudby díky

rozvoji instrumentálních činností, vyzkoušejí si různé tance a jiné hudebně pohybové

aktivity. Naučí se naslouchat hudbě z různých časových období a získají teoretické

znalosti o ní.

K těmto požadavkům může každý vyučující hudební výchovy přistupovat jinak,

každá škola si může zvolit jiný postup a však musí vycházet ze vzdělávacích plánů daného

státu. V České republice se jedná o Rámcový vzdělávací plán, v Rakouské o Lehrplan.

Oba vydává příslušné ministerstvo školství. Každý typ školy se řídí dle vlastního plánu,

rakouské plány jsou více rozčleněné, odpovídají dělení škol.

Oba plány vycházejí z již zmíněných hudebně vzdělávacích činností. Rakousko

nabízí větší dotaci hudební výchovy, což přináší žákům více času setkávat se s hudbou.

Rakouské vzdělávací plány jsou však více konkrétnější, vyučující mají oproti českým

přesně stanovené učivo v jednotlivých ročnících.
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Právě učitel hudební výchovy má ale největší vliv na vztah dětí k hudbě. Jak

k výuce on přistupuje, se odráží na motivaci žáků. Tomuto tématu se věnuje praktická

část práce, která se snaží poukázat na problematiku hudební výchovy, rozdíly z české a

rakouské strany, jaké praktické pomůcky učitelé využívají či kde hledají inspiraci do

hodin. Také se zaměřuje na nejčastější problémy, se kterými se musí vyučující vypořádat.

Rozdíl mezi Českou a Rakouskou republikou ve výuce hudební výchovy není

markantní, najdeme však v každé zemi pár pozitiv, nad kterými se může druhá země

zamyslet. Jedná se o větší dotaci hodin na měšťanské škole v Rakousku nebo v této zemi

přesněji stanovené požadavky od ministerstva ve výuce. Tento fakt může být ale také pro

učitele svazující, nemusí všem vyhovovat. Další pozitivum najdeme ve větším výběru

učebnic z rakouské strany, tento fakt je ovlivněn také tím, že vyučující nejsou omezeni

jen na rakouský trh, mohou využívat také německý. Přínosným je bezesporu časopis

koncipovaný přímo hudební výchovu, který přináší aktuálnost do hodin hudební výchovy.
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Resumé

Diplomová práce na téma „Analýza a srovnání hudební výchovy v České a Rakouské

republice“ pojednává o této problematice v teoretické i praktické části. Teoretická se

věnuje definování pojmů, a především rozboru podkladů pro výuku hudební výchovy,

tedy vzdělávacích plánů v obou zemích.

Praktická část zjišťuje názory samotných učitelů hudební výchovy, zaměřuje se

využívání učebnic, různých praktických pomůcek a problémy, se kterými se vyučující

v hudební výchově setkávají.

Summary

The diploma thesis on the topic „Analysis and comparison of musical education in

the Czech Republic and Austria“ covers this issue both in theoretical and practical part.

The theoretical part deals with definitions of the terms and above all, with analysis of

materials used for musical education, thus, with educational frameworks in both

countries.

The practical part aims to find out the opinions of musical education teachers

themselves, focusing on the usage of textbooks, various and problems the teachers of

musical education come across.
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Přílohy

Dobrý den,

jsem studentkou Jihočeské univerzity a tento strukturovaný rozhovor

slouží jako podklad k mé diplomové práci na téma Analýza a srovnání

hudební výchovy v České a Rakouské republice. Tímto děkuji za Váš

čas a ochotu odpovídat pravdivě.

1. V jakých ročnících vyučujete hudební výchovu?

2. Kolik hodin hudební výchovy vyučujete v jednom týdnu?

3. Který hudební nástroj používáte při hodinách hudební

výchovy?

4. Jaké používáte učebnice na druhém stupni ZŠ?

5. Které pomůcky konkrétně využíváte v hodinách HV?

6. Setkáváte se při výuce HV s následujícími skutečnostmi?

Označte:

• Žáci nemají o hudbu zájem

• Odmítají zpěv

• Nemají správné návyky z 1. stupně
• Nedokáží se soustředit na poslech hudby

• Žáci berou předmět jako „oddychový“

7. Která z následujících položek nejvíce rozvíjíte na druhém

stupni?

• Vokální činnost

• Instrumentální činnost
• Hudebně pohybová činnost

• Poslechová činnost

TO JE VŠE, DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI