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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Barbory Klukanové je zaměřena na analýzu a srovnání hudební výchovy v České

republice a Rakouské republice, tak jak je v současné době vyučována na českých a rakouských,

respektive hornorakouských školách.

Koncepčně je dobře uchopena, obsahujíce základní teoretická východiska vycházející z dokumentu Bílá

kniha, rozpracovaného na konkrétní podmínky té které země EU. V ČR jde o tzv. Rámcově vzdělávací

program, v Rakousku o tři stupně ISCED (International Standard Classification of Education) jako

základní dokument vydaný Bundesministeriem für Bildung.

Před vlastním popisem českého a rakouského vzdělávacího systému se zabývá i vztahovou příbuzností

hudební pedagogiky, hudební didaktiky a hudební výchovy a vysvětluje tyto pojmy a jejich

genealogická východiska.

Podrobně pak komentuje okruhy RVP a k dokreslení specifik v jednotlivých ročnících zařazuje úvahy

některých renomovaných českých pedagogů., byť jejich stanoviska nejsou s dokumentem vždy

v souladu a mnohdy často protipolná. Jako praktické příklady rozpracování RVP na ŠVP pak uvádí ŠVP

ZŠ Nerudova a ŠVP ZŠ Máj I. v Českých Budějovicích.

Zřetelně a srozumitelně vysvětluje i rakouský vzdělávací systém na jednotlivých stupních a typech škol,

včetně významu, který je kladen na celkový osobnostní rozvoj žáků prostřednictvím průřezových

témat, hudební výchovu nevyjímaje.

Nutno dodat, že diplomantka se v zadaném tématu „neutopila“, neboť si v komparaci obou

vzdělávacích systémů dokázala uchovat nadhled a zřetelně poukázat na dílčí odchylky a specifika

obecně, stejně jako konkrétně v předmětu HV.

V praktické části na dotvoření současného obrazu o úrovni hudební výchovy mezi některými školami

u nás i v Rakousku zařadila dotazník pro učitele s předem stanovenými hypotézami, jejichž závěry na

konci práce objektivně vyhodnotila.

Vypovídací hodnota diplomantčiny práce je vysoká, ve volbě tématu neotřelá, zpracovaná s pečlivostí

a nadhledem, v dosažení finální podoby však přece jen trochu uspěchaná, o čemž svědčí nedotažená

závěrečná korektura s některými vcelku zbytečnými jazykovými prohřešky či dokonce dvěma hrubkami

(namátkově strany 15,18,19,21,27,32,35,38,49,67,77,78,79,80).

Otázky na závěr:

1) Dokáže žák koncem 5. ročníku ZŠ reprodukovat jednoduchou melodii z notového zápisu?
2) Je schopen ve stejném ročníku zápisu rytmu, ať už běžně či v notačním programu?

Vzhledem ke shora uvedenému konstatování doporučuji práci k vlastní obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl